	ФГБОУ ВО	Положение	ПЛ 2023	Лист 1
Локумент полпи	Приморский ГАТУ Сантроский гату	о порядке сопровождения лиц,	101 2023	JIHOT T
Информация о в		успешно прошедших итоговую		
ФИО: Комин Анд		аттестацию по программам		
Должность: рект		аспирантуры, при представлении		
· ·	ор ПЛ -A-12 n: 10.04.2024 16:30:00	ими диссертации к защите в	Взамен ПЛ -2023	Листов 7
		аспирантуре ФГБОУ ВО		
Уникальный прог	: µаммный ключ;	Приморский ГАТУ b1af6547b6d40cdf1bdc60ae2		
16060686100899	at/6a1ea8b448457ap8cacet	D191924/D9040C011D0C9D967		

Рассмотрено на заседании Ученого
совета ФГБОУ ВО Приморский ГАТУ
«23» октября 2023г., протокол № 2

«УТВЕРЖДАЮ»	
Ректор ФГБОУ ВО	Приморский ГАТУ
	А.Э. Комин
М.П	

# ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ СОПРОВОЖДЕНИЯ ЛИЦ, УСПЕШНО ПРОШЕДШИХ ИТОГОВУЮ АТТЕСТАЦИЮ ПО ПРОГРАММАМ АСПИРАНТУРЫ, ПРИ ПРЕДСТАВЛЕНИИ ИМИ ДИССЕРТАЦИИ К ЗАЩИТЕ ФГБОУ ВО ПРИМОРСКИЙ ГАТУ

ФГБОУ ВО Приморский ГАТУ	Положение о порядке сопровождения лиц,	ПЛ 2023	Лист 2
ПЛ -А-12	успешно прошедших итоговую аттестацию по программам аспирантуры, при представлении ими диссертации к защите в аспирантуре ФГБОУ ВО Приморский ГАТУ	Взамен ПЛ -2023	Листов 7

## Содержание

I	Общие положения	3
2	Порядок сопровождения лиц, успешно прошедших итоговую	3
	аттестацию по программам аспирантуры, при представлении	
	ими диссертации к защите	
3	Приложение	5

ФГБОУ ВО Приморский ГАТУ	Положение о порядке сопровождения лиц,	ПЛ 2023	Лист 3
ПЛ -А-12	успешно прошедших итоговую аттестацию по программам аспирантуры, при представлении ими диссертации к защите в аспирантуре ФГБОУ ВО Приморский ГАТУ	Взамен ПЛ -2023	Листов 7

#### 1. Общие положения

- 1.1. Настоящее положение о порядке сопровождения лиц, успешно прошедших итоговую аттестацию по программам аспирантуры федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Приморский государственный аграрно технологический университет» (далее Университет), при представлении ими диссертации к защите устанавливает порядок сопровождения лиц, успешно прошедших итоговую аттестацию по программам аспирантуры, при представлении ими диссертации к защите (далее Положение).
  - 1.2. Настоящее положение разработано в соответствии с:

Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273 «Об образовании в Российской Федерации» (далее – 273-ФЗ);

Федеральным законом от 23 августа 1996 года № 127-ФЗ «О науке и государственной научно-технической политике» (далее – 127-ФЗ);

Постановлением Правительства РФ от 30 ноября 2021 года № 2122 «Об утверждении Положения о подготовке научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре)»;

Приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 20 октября 2021 года № 951 «Об утверждении федеральных государственных требований к структуре программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), условиям их реализации, срокам освоения этих программ с учетом различных форм обучения, образовательных технологий и особенностей отдельных категорий аспирантов (адъюнктов)»;

Уставом ФГБОУ ВО Приморский ГАТУ.

- 1.3. Настоящее Положение вступает в силу после утверждения его ректором на основании решения Ученого совета Университета.
- 1.4. В настоящее Положение могут быть внесены изменения и дополнения в соответствии с изменениями в нормативных правовых актах в сфере науки и высшего образования Российской Федерации, локальных нормативных актах Университета.

# 2. Порядок сопровождения лиц, успешно прошедших итоговую аттестацию по программам аспирантуры, при представлении ими диссертации к защите

- 2.1. Университет вправе предоставить выпускникам аспирантуры сопровождение при представлении ими диссертации к защите (далее сопровождение).
  - 2.2. Сопровождение ранее обучавшегося в аспирантуре Университета

ФГБОУ ВО Приморский ГАТУ	Положение о порядке сопровождения лиц,	ПЛ 2023	Лист 4
ПЛ -А-12	успешно прошедших итоговую аттестацию по программам аспирантуры, при представлении ими диссертации к защите в аспирантуре ФГБОУ ВО Приморский ГАТУ	Взамен ПЛ -2023	Листов 7

выпускника осуществляется в течение срока, составляющего не более одного календарного года после завершения освоения программы аспирантуры.

2.3. Сопровождение ранее обучавшегося в аспирантуре Университета по программам аспирантуры выпускника осуществляется по его личному заявлению в организацию, в которой он осуществлял обучение по программам аспирантуры (адъюнктуры), и оформляется приказом ректора.

Заявление о сопровождении представляется выпускником в Университет не позднее 30 календарных дней после прохождения им итоговой аттестации (Приложение 1).

- 2.4. На период сопровождения Университет вправе предоставить выпускнику доступ к инфраструктуре, в том числе к общежитиям, а также к информационно-образовательной среде и учебно-методическим материалам, библиотечным фондам и библиотечно-справочным системам Университета.
- 2.5. Университет оказывает выпускнику сопровождение по формированию комплекта документов, предусмотренных перечнем, утвержденным Министерством науки и высшего образования Российской Федерации, для представления диссертации в совет по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, в том числек предварительному рассмотрению.
  - 2.6. Взимание с выпускника платы за сопровождение не допускается.

ФГБОУ ВО Приморский ГАТУ	Положение	ПЛ 2023	Лист 5
ПЛ -А-12	о порядке сопровождения лиц, успешно прошедших итоговую аттестацию по программам аспирантуры, при представлении ими диссертации к защите в аспирантуре ФГБОУ ВО Приморский ГАТУ	Взамен ПЛ -2023	Листов 7

				Приложение 1
		Ректору ФГБО	У ВО Приморс	кий ГАТУ Комину А.Э.
		от( <i>ФИС</i>	) выпускника асп	пирантуры)
		(наименовая	ние факультета	/института)
			(шифр и на	именование научної специальности,
			ый телефон ная почта	
	Заяв	ление		
Прошу предоставит		-		
формирования и представлена соискание ученой степен в том числе к предварительнос « » 20	и кандид ному рас	дата наук, уче смотрению	еной степени	доктора наук,
на соискание ученой степен	и кандид ному рас	дата наук, уче смотрению	еной степени	доктора наук,
на соискание ученой степен в том числе к предварительн	и кандид ному рас	дата наук, уче смотрению	еной степени	доктора наук, 20г.
на соискание ученой степен в том числе к предварительн с «	и кандид ному рас г. по	цата наук, уче смотрению	еной степени	доктора наук,20г.  одпись аспиранта
на соискание ученой степен в том числе к предварительн с «»20_	и кандид ному рас г. по	цата наук, уче смотрению	еной степени	доктора наук,20г.  одпись аспиранта
на соискание ученой степен в том числе к предварительн с «	и кандид ному рас г. по	цата наук, уче смотрению	еной степени	доктора наук,20г.  одпись аспиранта
на соискание ученой степен в том числе к предварительн с «	и кандид ному рас г. по	цата наук, уче смотрению	еной степени	доктора наук,20г.  одпись аспиранта Дата
на соискание ученой степен в том числе к предварительн с «	и кандид ному рас г. по	цата наук, уче смотрению	еной степени По	доктора наук,20г.  одпись аспиранта Дата

ФГБОУ ВО Приморский ГАТУ	Положение о порядке сопровождения лиц,	ПЛ 2023	Лист 6
ПЛ -А-12	успешно прошедших итоговую аттестацию по программам аспирантуры, при представлении ими диссертации к защите в аспирантуре ФГБОУ ВО Приморский ГАТУ	Взамен ПЛ -2023	Листов 7

### Лист согласований

СОГЛАСОВАНО:

Проректор по научной работе и инновационным технологиям	 И.И. Бородин
Проректор по учебной работе	 И.В. Жуплей
Главный юрист	 М.А. Рыженко

ФГБОУ ВО Приморский ГАТУ	Положение о порядке сопровождения лиц,	ПЛ 2023	Лист 7
ПЛ -А-12	успешно прошедших итоговую аттестацию по программам аспирантуры, при представлении ими диссертации к защите в аспирантуре ФГБОУ ВО Приморский ГАТУ	Взамен ПЛ -2023	Листов 7

### Лист регистрации изменений

Номер	Изменения	Основания для внесения	Подпись	Расшифровка	Дата
измене-		изменений		подписи	внесения
ния					изменения